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1. Baggrund og formål
Midttrafik har sammen med administrationen i Viborg Kommune og busselskabet Arriva, som 
udfører kørslen i Viborg, udarbejdet forslag til justeringer og udvidelser i bybusbetjeningen, som 
kan implementeres fra køreplanskiftet juni 2019. Forslaget til ny betjening er sammenfattet i 
notatet ”Forslag til ny betjening – Viborg bybusser K19”. Midttrafik har ligeledes udarbejdet et 
katalog, som viser hvilke muligheder der findes for at lave en eventuel omprioritering af 
ressourcerne, så den nye udvidet betjening kan holdes indenfor nuværende økonomiske ramme 
for kollektiv trafik i Viborg Kommune.

Begge notater er fremsendt og behandlet på TU møde i Viborg Kommune den 20. juni 2018, hvor 
der har været afholdt politisk temadrøftelse. Administrationen i Viborg Kommune har på baggrund 
heraf anmodet Midttrafik om at revidere oplægget til justeringer i udvidelsen af bybussystem samt 
tilretninger af mulighedskataloget, så det er tilpasses de retninger som Teknisk Udvalg har vist 
interesse for.  

Nærværende notat beskriver det reviderede ønske til udvidet betjening af bybusser til K19 samt en 
opsamling på de muligheder Viborg Kommune har for omprioritering/besparelser i den kollektive 
trafik. Formålet med nærværende notat er primært at give et overblik over de økonomiske 
konsekvenser ved den ønskede retning. Der henvises fortsat til tidligere fremsendte notater for 
mere detaljerede beskrivelser af forslag og kundemæssige konsekvenser.  

2. Justering af oplæg til udvidelser i bybusbetjeningen
Efter behandlingen på Teknisk Udvalg er det ønsket at betjeningsniveauet til Arnbjerg fastsættes 
til timedrift, da udbygningen af området fortsat er på et lavt niveau. 

Afkorte linje 5 til Arnbjerg
Et forslag om at den nye linje 5 kun betjener Arnbjerg og ikke Bruunshåb har været drøftet. I 
forslaget vil linje 5 vende i den nyoprettede rundkørsel på Vinkelvej og returnere mod Viborg i 
stedet for at betjene Bruunshåb. Dette vil give en besparelse på 10 minutter i hvert omløb. 
Udfordringen heri er, at det ikke vil give nogen væsentlig økonomisk merværdi, da den sparede 
kørsel blot vil omfordeles til pausetid, hvori der også ligger et betalingskrav til. Midttrafik anbefaler 
derfor at lade linje 5 udnytte den køretid der er til rådighed ved fortsat at betjene Arnbjerg. 

Muligheden for at imødekomme befordring af skoleelever
Det har været drøftet om den nye linje 5 til Arnbjerg kan give betjening af skoleelever i Arnbjerg. 
Alt efter hvor elever er bosat i området vil elever skulle til enten Møllehøjskolen eller Søndre Skole. 
Når linjeføringen sker via Arnbjerg til Bruunshåb vil det give eleverne mulighed for at komme til 
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Møllehøjskolen. Grundet eksisterende vejstrukturer vurderer Midttrafik dog ikke, at der er en 
mulighed for at kunne forbinde Arnbjerg fornuftigt sammen i betjeningen til Sønderskole. 

Revideret økonomisk konsekvens
Fastlægges betjeningsniveauet til Arnbjerg til timedrift vil det betyde, at driftsudgifterne til 
betjeningen af Arnbjerg vil udgøre ca. 5.000 køreplantimer årligt svarende til ca. 2,2 mio. kr. og 
derudover skal der indkøbes én ny bus á 0,5 mio. kr. til betjeningen.
Dette giver en samlet bruttoudgift på ca. 2,7 mio. kr.

Sammen med de øvrige justeringer i bybusnettet betyder det samlede reviderede forslag en 
forøgelse af køreplantimer på ca. 5.400 timer årligt svarende til en bruttoudgift på ca. 2,4 mio. kr. 
årligt. Det vurderes at forøgelsen (ny betjening) vil generere nye indtægter på anslået 30 % af 
udgifterne svarende til ca. 0,6 mio. kr. årligt. Samlet betyder det en nettoudvidelse på anslået 1,8 
mio. kr. årligt. Hertil kommer indkøb af én bus svarende til en nettoudgift på ca. 0,5 mio. kr.
Derudover vil det ændrede behov for uddannelsesbusser give en nettobesparelse på 0,1 mio. kr. 
årligt.

Samlet betyder udvidelserne en merudgift på anslået 2,2 mio. kr. netto årligt.

Bemærk: Hvis det antages, at forslaget om nedlæggelse af servicebusserne gennemføres, så vil 
det frigøre en kontraktbus, som vil kunne bibeholdes i systemet, og dermed vil der ikke være 
behov for indkøb af en ny kontraktbus til udvidelsen til Arnbjerg, hvorved udgiften kan nedsættes 
med 0,5 mio. kr.  

3. Muligheder for besparelser 
Efterfølgende opsummeres de muligheder for besparelser/omprioriteringer, som Viborg Kommune 
har vist interesse for.

Nedlæggelse af Viborg-billetten (10 kr. billet)
Viborg Kommune har indført en særlig billet og takstrække for lokalruterne i Viborg Kommune (10 
kr. billet) ud fra et ønske om at gøre en særlig indsats for den kollektive trafik så flere vælger 
busserne fremfor egen bil. Ønsket har været, at hvis flere kunne se en fordel i at tage bussen vil 
det betyde færre biler på vejnettet. Denne særlige takst findes kun i Viborg Kommune.

Midttrafik foreslår, at denne særlige 10 kr. billet afskaffes. Viborg er den eneste by i Danmark med 
særlige takster, der adskiller sig fra trafikselskabernes generelle. Odense har tidligere haft en 
lignende billet, der blev afskaffet i 2017.

Midttrafik udarbejdede i 2014, et stykke tid efter indførelsen af 10 kr. billetten, et notat, som 
konkluderede, at billetten ikke får flere til at køre med bus. Notatet sagde også, at der blev solgt 
flere kontantbilletter i Viborg end andre steder. Efterfølgende er 10 kr. billetten blevet medtaget på 
rejsekortet, og det betyder, at antallet af kontantbilletter er faldende. Og det vil kunne falde 
yderligere efterhånden som passagerne opdager, at 10 kr. billetten kan købes via rejsekortet. 

Administrationen i Viborg Kommune gør opmærksom på, at Viborg Kommune kan blive mødt med 
et ønske om at indføre særlige pensionistordninger, som i andre kommuner, hvis 10 kr. billetten 
afskaffes. En særlig pensionistordning findes bl.a. i Randers, Horsens og Holstebro Kommuner, 
hvor der tilbydes et årskort til ca. 365 kr. Administrationen i Viborg Kommune vurderer, at Viborg 
Kommune med 10 kr. billetten ikke vil have behov for at indføre en særlig pensionistordning, som 
andre steder. Dette med baggrund i at Viborg Billetten er et godt tilbud til flere brugergrupper end 
blot pensionister. Midttrafik vurderer dog, at Viborg Kommune fortsat kan blive mødt med ønsket, 
uagtet 10 kr. billet, da den særlige pensionistordning er en hel anden pris for pensionister. 

Det kan naturligvis være vanskeligt at vurdere, hvor meget der kan spares ved at afskaffe Viborg 
Billetten, idet man ikke ved, hvor mange passagerer, der vil holde op med at bruge busserne, når 
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prisen for en kontantbillet stiger til det dobbelte. Der vil dog fortsat være gode muligheder for at 
opnå rabat ved overgang til rejsekort, hvis man anvender bussen ofte. 

Økonomisk konsekvens
Midttrafik vurderer at Viborg Kommune vil kunne opnå et merprovenu i størrelsesorden 1,9 mio. 
kr. årligt ved at afskaffe den nuværende 10 kr’s billet og i stedet anvende Midttrafiks almindelige 
takstsystem, og dermed bringe taksterne i Viborg i overensstemmelse med taksterne i øvrige byer.

Nedlæggelse af betjeningen med servicebussen 
Betjeningen med servicebussen blev indført i Viborg by for at betjene områder med et lille 
passagergrundlag. Servicebuslinjerne har betjening i dagtimerne på hverdage (timedrift) og ingen 
betjening aften og weekend. Midttrafiks passagertællinger viser et meget begrænset antal kunder 
på servicelinjerne. Da forslaget vurderes at have konsekvenser for et begrænset antal kunder, vil 
Midttrafik anbefale muligheden for at nedlægge kørslen, hvor kunderne som alternativ kan 
henvises til andre muligheder med forøget gangafstand.

Økonomisk konsekvens
Servicebussen har omkring 2.500 køreplanstimer årligt, svarende til en udgift på ca. 1 mio. kr. 
Hertil spares en kontraktbus svarende til ca. 0,5 mio. kr.

Samlet vurderes forslaget at give en bruttobesparelse på ca. 1,5 mio. kr. Forslaget vurderes at 
medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 200.000 kr., og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 1,3 mio. kr. årligt

Bemærk: Gennemføres nedlæggelse af betjeningen med servicebus, så kan den sparede bus 
overføres til betjeningen af Arnbjerg. Det vil betyde, at besparelsen ved dette forslag nedsættes 
med 0,5 mio. kr.  

Nedlæggelse af skolefridagskørsel på lokalruter og erstatning med Flexbus tilbud
Enkelte af Viborg Kommunes lokale ruter, som betjener oplandet, har kørsel på både skoledage og 
skolefridage. Det vurderes dog, at hovedformålet med ruterne 711, 712, 766 og 771 er betjening 
af folkeskoler, skoleelever og uddannelsessøgende og i mindre grad betjening af pendlere, hvorfor 
passagergrundlaget på skolefridage vurderes for værende lavt. Det anbefales derfor at arbejde 
videre med forslaget om at nedlægge buskørslen på skolefridage på ruterne og erstatte med tilbud 
om Flexbus. Det skal bemærkes, at Midttrafik ikke har nye passagertal på skolefridage, og der vil 
derfor være behov for, at Midttrafik iværksætter nye passagertællinger på ruterne i sommerferien 
2018 med henblik på at underbygge muligheden med nye fakta.

Økonomisk konsekvens
Erstattes buskørslen med flexbusture vil det give en udgift til de bestilte ture, der skal modregnes 
besparelsen på busdriften

Den forventede besparelse på busdriften anslås til netto 640.000 kr. Den forventede udgift til 
betjeningen med Flexbus anslås til ca. 0,20 mio. kr. om året, og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 440.000 kr. årligt.

Reduktion af frekvens på linje 2
Både linje 1 og linje 2 betjener flere store boligområder med stort kundepotentiale, større 
uddannelsesinstitutioner og øvrige interessante rejsemål, bla. midtbyen og Viborg Storcenter.    

Linje 1 betjener områderne med halvtimedrift i dagtimerne på hverdage, mens linje 2 betjener 
områderne med kvarters drift i dagtimerne på hverdage. I 2011 fik linje 2 øget frekvensen fra 
halvtimedrift til 20 minutters drift, og i 2012 opgraderes ruten endnu engang til kvarterdrift. Set 
ud fra en teoretisk betragtning vil meget høj frekvens på bybuslinjer, som samtidig betjener 
væsentlige rejsemål i byen, bidrage til et stort løft i den kollektive trafik. Høj frekvens på linjer er 
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væsentlig i forhold til attraktiviteten i produktet og kunders tilbøjelighed for at vælge den 
kollektive trafik.  

Linje 2 har siden 2012 haft en væsentlig højere frekvens end linje 1, men det har øjensynlig ikke 
betydet væsentlig flere passager eller indtægter på linjen i forhold til linje 1. Det betyder, at der 
på linje 2 investeres væsentlig flere ressourcer i betjeningen uden indtægterne på ruten adskiller 
sig fra indtægterne på linje 1. 

Midttrafik ser derfor en mulighed for at reducere i ressourcerne på linje 2 fra kvarterdrift til 20 
minutters drift for derved at skabe bedre balance mellem udgifter og indtægter. Om end forslaget 
vil skabe negative konsekvenser for kunderne i form af større ventetid ved skifte og potentielt ved 
mødetider på uddannelsessteder, så vurderes serviceniveauet med 20 minutters drift fortsat som 
højt og dermed ikke medvirke til yderligere og væsentlige konsekvenser for kunderne.    

Økonomisk konsekvens
Nedsættes frekvensen på linje 2 til 20 min drift vil det give en besparelse på ca. 1.600 
køreplanstimer årligt, svarende til ca. 0,7 mio. kr. Derudover spares en kontraktbus til ca. 0,5 mio. 
kr. 

Samlet vurderes forslaget at give en bruttobesparelse på ca. 1,2 mio. kr. Forslaget vurderes at 
medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 140.000 kr., og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 1,06 mio. kr. årligt.

Aftenkørsel på linje 3 og 4 nedlægges efter kl. 20.00
Med undtagelse af servicebussen, så betjener bybusserne generelt byområderne frem til ca. kl 23 
på hverdage. I Viborg bybusser udgør kunder efter kl 18 ca. 8 % af de daglige kunder og kunder 
efter kl 20 udgør ca. 3,5 %.
 
Særligt linje 3 og 4 har en meget lille andel af passagerer om aftenen efter kl.20.00 – henholdsvis 
2% og 4 %. Det er derfor en mulighed at nedlægge aftenkørslen på linje 3 og 4 efter kl. 20.00.

Der er mulighed for at nedlægge betjeningen helt eller alternativt nedlægge buskørslen og erstatte 
betjeningen med tilbud om Flexbus. 

Økonomisk konsekvens
Fjernes kørslen på de to linjer fra kl 20, vil det give en besparelse på ca. 700 køreplanstimer årligt 
svarende til en bruttobesparelse på ca. 0,3 mio. kr. Forslaget vurderes at medføre mistet 
indtægter i størrelsesordenen 60.000 kr., og dermed anslås en samlet nettobesparelse på ca. 
240.000 kr. årligt.

Vælges der alternativt at erstatte busbetjeningen med tilbud om Flexbus, anslås udgiften til denne 
at blive ca. 82.000 kr. årligt (15 % benyttelsesgrad), og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 158.000 kr. årligt.
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4. Opsamling – økonomiske konsekvenser 

Nedenstående tabel opsummerer økonomien ved forslag til udvidelser og muligheder for 
besparelser.

Tiltag i den kollektive trafik Økonomisk konsekvens
Udvidelse af betjeningen til Arnbjerg samt justering af bybusnettet 2,2 mio. kr.
Nedlæggelse af servicebus - 1,3 mio. kr.
Nedlæggelse af aftenkørsel, linje 3 & linje 4
(alternativ erstatning med Flexbus – besparelse 0,158 mio. kr.)

-0,24 mio. kr.

Reducering af frekvens, linje 2 -1,06 mio. kr.
Erstatning af skolefridagskørsel med tilbud om Flexbus -0,44 mio. kr.
Nedlæggelse af Viborg-billetten (10 kr. billet) -1,9 mio. kr.

Samlet vil gennemførelsen af alle ovenstående tiltag give en økonomisk besparelse/råderum på 
ca. 2,74 mio. kr. 

I Midttrafiks kontrakt med busselskaberne er der fastlagt bestemmelser om muligt omfang af 
reduktioner i kørslen før der skal betales økonomisk kompensation til busselskaberne. Over hele 
kontraktperioden må der ske en reduktion på maksimalt 20%, og maksimalt 7,5% fra et 
køreplanår til det næste inden der skal betales kompensation.  

Vurderingen af forslagenes påvirkning på driftsøkonomien (+/- i antal timer og kontraktbusser) i 
forhold til implementeringen ved ordinært køreplanskifte 2019 og kontrakternes bestemmelser om 
mulig kompensation er gengivet i nedenstående tabel.

Tiltag på bybusser Antal 
køreplantimer 
(+/-)

Antal 
kontraktbusser 
(+/-)

Ramme for 
besparelse i 
kontrakten inden 
kompensation

Mulig 
kompensations-
betaling 

Udvidelse af 
bybusbetjeningen

+ 4.824 timer + 1 bus

Nedlæggelse af 
servicebus

- 2.438 timer - 1 bus

Nedlæggelse af 
aftenkørsel, linje 3 & 
linje 4

- 708 timer Ingen 

Reducering af 
frekvens, linje 2

- 1.587 timer - 1 bus

3.011 timer Ingen 
kompensation

I alt tiltag på 
bybusser

+ 91 timer

Tiltag på lokalruter Antal 
køreplantimer 
(+/-)

Antal 
kontraktbusser 
(+/-)

Ramme for 
besparelse i 
kontrakten inden 
kompensation

Mulig 
kompensations-
betaling 

Nedlæggelse af 
skolefridagskørsel, 
rute 711 og rute 712

- 965 time Ingen 571 timer kompensation – 
anslået 35.000 kr. i 
engangsbetaling

Nedlæggelse af 
skolefridagskørsel, 
rute 766

- 294 timer Ingen 340 timer Ingen 
kompensation

Nedlæggelse af 
skolefridagskørsel, 
rute 770 og rute 771

- 525 timer Ingen 639 timer Ingen 
kompensation


